
 

 
GALLERIA NAZIONALE D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA 

Viale delle Belle Arti 131, 00197 Roma – Tel. +39 06 322981 – Fax +39 06 3221579 

Codice fiscale: 97855290587 - Codice IPA: B33GZM 

e-mail: gan-amc@cultura.gov.it 

pec: gan-amc@pec.cultura.gov.it 

http://lagallerianazionale.com 

 
 

Ministero della cultura 
GALLERIA NAZIONALE 

D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA 

      

 
 

 

 

 

  

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

Modifica del contratto GAN-AMC|27/04/2023|24 stipulato con la “Società Cooperativa Sistema Museo” in 

data 27/04/2023 avente ad oggetto la “Concessione dei servizi museali integrati presso la Galleria Nazionale 

d’Arte Moderna e Contemporanea per conto del Ministero della Cultura – id 2527” - RUP: Dott.ssa Isabella 

de Stefano    

 

LA DIRETTRICE DELLA GALLERIA NAZIONALE D’ARTE MODERNA E 

CONTEMPORANEA 

 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 

sensi dell’art. 10 della Legge 6 Luglio 2002, n. 137; 

 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2019 n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”, in particolare l'art. 33, comma 3; 

 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014, come modificato dal D.M. 20 gennaio 2020, recante Organizzazione 

e funzionamento dei musei statali; 

 

VISTO, per effetto delle disposizioni enunciate, la Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea è 

museo di rilevante interesse nazionale, dotato di autonomia organizzativa tecnico-scientifica, finanziaria e 

contabile; 

 

VISTO il D.P.C.M del 09/01/2024 di nomina dell’Arch. Renata Cristina Mazzantini quale Direttrice della 

Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea, registrato dalla Corte dei Conti il 12/02/2024, al n. 

318; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. n. 36/2023; 

 

VISTA la procedura aperta per l’affidamento in “Concessione dei servizi museali integrati presso la 

“Galleria Nazionale d’arte Moderna e Contemporanea” per Conto Del Ministero Della Cultura – Id 2527”, 

per un valore annuale medio stimato per la concessione pari a € 388.008 corrispondenti a un valore 

complessivo presunto di 1.940.040,00 Euro (unmilionenovecentoquarantazeroquaranta/00) per l’intera 

durata della Concessione, pari a 60 mesi;  

   

Ministero della cultura 
GALLERIA NAZIONALE 

D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA 

GAN-AMC|22/11/2024|DECRETO 83



 

 
GALLERIA NAZIONALE D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA 

Viale delle Belle Arti 131, 00197 Roma – Tel. +39 06 322981 – Fax +39 06 3221579 

Codice fiscale: 97855290587 - Codice IPA: B33GZM 

e-mail: gan-amc@cultura.gov.it 

pec: gan-amc@pec.cultura.gov.it 

http://lagallerianazionale.com 

 
 

Ministero della cultura 
GALLERIA NAZIONALE 

D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA 

 

 

 

 

 

 

VISTA l’offerta presentata dal Concessionario Società Cooperativa L’Orologio - BU Sistema Museo (già 

“Società Cooperativa Sistema Museo”); 

 

VISTO il contratto GAN-AMC|27/04/2023|24, stipulato con Società Cooperativa L’Orologio - BU Sistema 

Museo (già “Società Cooperativa Sistema Museo”), per l’affidamento della “Concessione dei servizi museali 

integrati presso la Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea per conto del Ministero della 

Cultura – id 2527”; 

 

CONSIDERATO che il suddetto contratto, all’art. 5, commi 1 e 2 prevede che “1. La Concedente si riserva 

la facoltà, nei limiti di quanto previsto all’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, di chiedere al 

Concessionario prestazioni supplementari che si rendano necessarie e non siano incluse nella concessione 

iniziale, ove un cambiamento del Concessionario produca entrambi gli effetti di cui all’art. 175, comma 1, 

lettera b), D. Lgs. n. 50/2016. 

2. La Concedente si riserva la facoltà di apportare modifiche alla presente concessione ove siano soddisfatte 

tutte le condizioni di cui all’art. 175, comma 1, lettera c), D. Lgs. 50/2016, fatto salvo quanto previsto all’art. 

175, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016”. 

 

CONSIDERATO che in vista della prossima apertura della mostra “Il Tempo del Futurismo” e dell'atteso 

incremento delle visite museali che si prospetta in ragione della particolare   risonanza dell’evento, la Galleria 

Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea ha valutato la necessità di integrare il servizio di bookshop di 

cui all’art. 13.1.2.5 del Capitolato Tecnico allegato al contratto di concessione in epigrafe indicato;  

 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di cui all’art. 5, commi 1 e 2  del Contratto GAN-

AMC|27/04/2023|24;    

 

CONSIDERATO che in tale contesto con nota a mezzo pec del 19/11/2024, prot. n. 0003441-P, la Galleria 

Nazionale d'Arte Moderna e Contemporanea ha proposto alla Società Cooperativa L’Orologio - BU Sistema 

Museo di incrementare temporaneamente, per la durata della mostra “Il Tempo del Futurismo”, il servizio di 

bookshop mediante l’apertura di un “bookshop temporaneo” da collocare all’interno della Galleria Nazionale 

d’Arte Moderna e Contemporanea e da dedicare alla vendita di prodotti editoriali e di gadget finalizzati 

esclusivamente alla promozione della mostra “Il Tempo del Futurismo”; 

 

CONSIDERATO che il Concessionario, con nota a mezzo pec del 20/11/2024 ha accettato la suddetta 

proposta, dichiarando la disponibilità all’apertura, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di  

 

 



 

 
GALLERIA NAZIONALE D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA 

Viale delle Belle Arti 131, 00197 Roma – Tel. +39 06 322981 – Fax +39 06 3221579 

Codice fiscale: 97855290587 - Codice IPA: B33GZM 

e-mail: gan-amc@cultura.gov.it 

pec: gan-amc@pec.cultura.gov.it 

http://lagallerianazionale.com 

 
 

Ministero della cultura 
GALLERIA NAZIONALE 

D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA 

 

 

 

 

 

 

concessione, di un ulteriore punto di vendita “bookshop temporaneo”, da dedicare alla vendita di prodotti 

editoriali e di gadget finalizzati esclusivamente alla promozione della mostra “Il Tempo del Futurismo e da 

collocare all’interno della Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea, in area da definire, in 

accordo con la Concedente; 

 

CONSIDERATO che, all’esito di ponderata valutazione, la prospettata modifica del contratto di concessione 

in epigrafe indicato non implica alterazioni dell’originario assetto economico e finanziario della concessione 

stessa   

    

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

DI APPROVARE la modifica, mediante la stipulazione di un apposito atto aggiuntivo del Contratto GAN-

AMC|27/04/2023|24 stipulato in data 27/04/2023 avente ad oggetto la “Concessione dei servizi museali 

integrati presso la Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea per conto del Ministero della 

Cultura – id 2527”, consistente nella integrazione temporanea del servizio di bookshop mediante apertura di 

un ulteriore punto di vendita, c.d. “bookshop temporaneo”, da dedicare alla vendita di prodotti editoriali e di 

gadget finalizzati esclusivamente alla promozione della mostra “Il Tempo del Futurismo” e da collocare 

all’interno della Galleria Nazionale d’Arte in area da concordare tra le Parti, per tutta la durata della mostra 

“Il Tempo del Futurismo”; 

DI PROCEDERE alla stipulazione di un apposito Atto aggiuntivo e modificativo del Contratto GAN-

AMC|27/04/2023|24 stipulato in data 27/04/2023 avente ad oggetto  la “Concessione dei servizi museali 

integrati presso la Galleria Nazionale d’Arte Moderna e Contemporanea per conto del Ministero della 

Cultura – id 2527”;    

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della 

Cultura alla sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

Roma, 22 novembre 2024 

                                                                                                                 La Direttrice 

                                                                            Arch. Renata Cristina Mazzantini 

 

 


		2024-11-22T09:12:12+0000
	RENATA CRISTINA MAZZANTINI




